**CONCILIO||RVM QVATVOR GENE=||ralium. Niceni.
Constantinopolitani. Ephesini. et Calce=||donensis. Que
diuus Gregorius magnus tanq[uam]|| quatuor Euangelia
colit ac veneratur.||**

Merlin, Jacques

Coloniae, 1530

VD16 M 4842

Epistola Martini papę.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72934](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72934)

vacuā statuimus forē, decernentes eun dē Iohannē innocentē existere, & absq; aliqua culpa eū ab eius metropolita querimus subiuisse, quē meritō absoluimus ad suā Ecclesiā regredi, scribētes eius sāpius noīato Metropolitē, vt quā p simplicitatē egerit, in eius psonā cōtra Canonū decreta eē vacua & inanīa. Eundē itaq; Iohannē (vt dictū est) Antistitē vīa eximia charitati p has nostras līas commēdantes. Hinc absoluimus ad vīa nimis ambulatōe vestigia, vt exī de rufus cum suis scriptis eum absoluere festinet, quāsumus ad suā Ecclesiā commēdantes eū quibus praeviderit, vt illas debet eē. Profec̄tō eīm vnā mecū cunctis diebus vīta sua, & ipse pro vīstrā excellētissima charitatis pspēritate ac longēvitate dep̄cabit dñm. Data die. VI. Calendas Februarias, indicītione vīndecima.

¶ Item eiusdem ad Paulum Cr̄cētēm.

Vitalianus Paulo ep̄o Cr̄cētē, Ad cognitionē tuā dilectōis cōgruū praeuidimus p-ducere, eo q Iohannes ep̄s Lampēsis Ecclesiā nobis suggesterit, afferes qd eius parrochīa p̄tinētia monasteria vñ qd appellabat palea, & alter qd vocat Arbilli à tua Ecclesia eē inuasa. Ideoq; si ita ē, hortamur tuā charissimā fraternitatē, vt ei scdm terminos sanctōs canonū reddere faciat, qd vnicuiq; qd iustū est volumus conseruari, maxime à nīs fratribus. Cognouimus deniq; qd qdam diaconus noīe Iohannes, postq; consecratus est minister accep̄isset vxorē, & non solū hoc, sed in duabus Ecclesiās militet.. Ideoq; si ita est, hoc tua dilectissima fraternitas p̄ dei amore corrigit, ne denuo hmōi nephas, pueniat ad istar male viuētiū. Deinde cognouimus qd quendā curiale noīe Eulampiū habeat quasi consiliariū. Non eīm (vt nobis suggestū est) eīm cōstat eē bonē vīta. Ille eīm quotidie (vt fert) inter frēs zizania seminat, vt de eōz discordia Marlupiū implet. Quāobrē si ita est, hortamur tuā fraternitatē eum à se p̄jēcere, vt eius opinio coram deo, & hoībus floreat. Data vt supra.

¶ Item Ep̄istola eiusdem.

Vitalianus Georgio ep̄o Syracuso, Gesta sīniam à tua fraternitate directā dilectissimo filio nīo Gaudētio primicerio, scribēs ei: Sibi ab Antistite Cr̄cētēs insulę trāsmissem p̄ cā ep̄i Lampēsis Ecclesiā suscep̄imus. Quāobrē admirati sumus, cur ipse Cr̄cētēs Antistites nobis aut p̄ suū clericū hāc minime dīexerit, aut p̄ sua scrip̄ta nō indicauerit q̄ erāt necessaria. Prefatus eīm Iohannes Lampēsis Ecclesiā hmōi sīniam manu ei⁹ metropolitē, ep̄o, & subscriptā, cū sua nob̄ obtulit petītō postulās suē cause meritū canonicē requiri. Cuius p̄cibus moti p̄ tali re in hac vrbe fecimus congregari synodū, vt cognoscere hmōi negotiū. Cūq; effet congregata, relicta est nīmīz petītō Iohānis p̄fūlīs, ac sīnia à tua directa fraternitate. Quibus nobis eisq; vīsum est, non scdm sacratissimos canones, neq; scdm instituta p̄fūlī esse eadē gesta, p̄mulgata aduersus p̄nominatū Lāpeon Ecclesiā ep̄m. Idecirco decreuimus eam p̄ nīz p̄ceptōis autoritatē esse inanē & vacuā, absoluētes eā ad sua Ecclesiā remeare cū nīa p̄ceptō ad eundē eius Metropolitā facta. Ideoq; eo illīc ad tua fraternitatē cōiungēte eīi ita cōcurrat, vt cū līis cōmēdaticijs dñi excellētissimi Vāani filij nīi imperialis cubiculari⁹ & cartulari⁹ ad suā Ecclesiā p̄spere reuertat. Vīua eīm voce, p̄ sua cā subtili⁹ tuę fraternitati dum ab ea requisitus fuerit, p̄fectō indicabit oīdens ei exēplar p̄cepti nīi ad Cr̄cētēsem Metropolitā directi. Propterea Sylinus tibī intimandū oīia p̄dicates ne modū transgredi literaz cerneremur. Data vt supra.

Exemplar ep̄istole Martini pape ad Amandum.

Ileccissimo fratri Amādo Martinus, Fraternitatis tuā studio pietatis congestam ep̄istolam suscip̄ētes, aīos nī os reuare cognoscī. Quippe qm̄ huius seculi fluctuagās atq; trāsitorias despiciēs oblectatōes, illa q̄ ppetua & sublimia dona, p̄ dho deo nīo obsequijs tribuunt appere certū ē. Ex relatōe iīif iuxta tenorē tuā fraternitatis ep̄lē latoris p̄ntū labōz tuoz certamē cognouimus, ex qbus cōleſtis p̄fīz alienum humilitatis mētibus atq; cōtritis corporibus vobis futuroz gaudiorū largiēda sunt munera. Nā cū sit nulli cōparatōi oīino coēquādū qd à creatore nīo p̄ bonis seruitijs recōpēlat, dū breui atq; puo t̄pis spatio finiūn̄ labores, qd p̄ dilectōe ipsius sustinemus, cōsideratōe refri- gerij nos oportet libēti animo tolerare p̄ntis vītae angustias. Sed quātū nobis labōz nostroz opatio magnā gaudi⁹ vberatē inducit t̄m p̄ duritīa cōcerdotū gētis illius cōterimur qd postpositis salutis suā suffragijs, atq; redēptoris nīi seruitia cōtemnēdo, vītioz fēderib⁹ ingrauānt, qbus ad p̄parandā salutē, quādoquidē t̄m nos necesse est importunis p̄dicatōib⁹ immi- nere quantum nos perfecte negotiationis creditoroz nobis talentoz, duplēat assignatio, atq; dñicis vocibus ad suscip̄ēdam eius requiē persuaderet assertio. Suggestum est nāq; nobis, eo q

b b 4 pbri,

Epistola Martini pape.

presbyteri, seu diaconi, alij sacerdotalis officij post suas ordinatioes in lapsu inquinantur, & propterea nimio in errore fraternitate astringi, velleque pastore obsequiu pro eoz obediencia deponere, & vocatione episcopatus laboribus eligere, & filio atque otio vita degere, quia in his que tibi commissa sunt permanere, dicente domino: Beatus qui perseverauerit usque in fine. Vnde namque beata perseverantia, nisi de virtute patientiae, quae secundum Apostolicam prædicationem, oes qui voluerint in Christo per vivunt pœnitentes patiuntur. Ideoque frater charissime, non vos afflictionum amaritudo a parte metus vestrum proposito coartet incedere, considerans quanta pro absolutu nostro, & liberatore creator dominus noster protulit, quibusve contumelias se afficiendum tradiderit, ut nos a vinculis patitatis diabolice liberaretur. Propterea nullatenus in hominibus peracto delinquenteribus ad destructionem canonum exhibeat compassionem.

Dicitur Namque semel post suam ordinationem in lapsu ceciderit, deinceps iam depositus erit, nullusque gradus sacerdotij poterit adipisci, sed sufficiat ei lam etatibus fletibusque assiduis, quoque adiuixerit in eadem pensione perdurare, ut commissum delictum divisa gratia extinguiere valeat. Si enim tales querimus ad sacros ordines promouendos, quibus nulla ruga, nullum queritur contagium praepeditum quarto magis si post ordinationem suam quippe in lapsu ceciderit, & prævaricatois peracto defraudat obnoxius, oino, phibendum est cum manibus lutoletis, atque pollutus mysteriis salutis tractare, sicque homini semper iuxta sacra canonum decreta in hac vita depositus, ut ab illo quod metus iteriora scrutari, nullusque de ouibus errare congaudet, dum aspicerit sincera pensionem eius in terribili iudicio habeat recociliatum. Ideoque iterum hortamur charitate tua ex exemplo eius quod pro nobis pati & mori volunt, proprios vos in cunctis eius seruitiis permanere. Neque nos pigieat tempore cruciatus pro Christi nomine sustinere, sed emolumenta futura remuneratois huius seculi vexationes tolerare persuadeatur. Scriptum namque est: Quid retribuam domino pro omnibus quae retribuit mihi. Calice salutaris accipiam, & nomine domini inuocabo. Tantum enim a nobis exigitur, quantum possumus famulatus nostri obsequia comodare, cumque cuncta que a nobis ad confortandos fraternitatis vestrum annos poterat ministrari largiente superna maiestatis clemencia vobis fuit per dubium manifesta. Restat ut de aliis que nos per sua scripta colluviant fraternitati vestra significemus. Credimus enim ad vos puenisse quod in conturbatore recte fidei & catholicæ Ecclesiæ concilatore anno hos plus minus quindecim annos a Sergio falso epo Constantinopolitano in auxilio habente tunc imperatore heraclium execranda & abominanda heres pululauit & Apollinaristæ, & Seuerianorum, & Euticianistarum, atque Manichæorum errorum renouante, quam successor eius Pyrrus idemque episcopus ambitiois fausto Constantinopolitanam sedem arripuit, in deterius auxit. Pro qua regni eius apostolica sedes persuasibus, contestatibus, atque increpatibus plurimis admonuit eos, quatenus ab huiuscemodi errore recederent, & ad lumine pietatis ex quo lapsi sunt remearent. Et non solum quod hoc facere nullatenus voluerunt, sed & nunc successor eius Paulus temerator fidei episcopus Constantopolitanus aliud nequius excogitauit in iudicio catholicæ fidei conamen, quaque perdecessoribus suis hereticis exposita fuerat destruens, & imperiali typu sacrilego ausu totius plenariae pavidie a clementissimo principe nostro fieri persuasit, in quo promulgatus est, ut oes populi Christiani credere debuissent, ideoque necesse habuimus, ne per quadam negligentiæ & aitiam detrimeto quo nobis commissa sunt culpa reatu astringamus, ceterum generaliter fratrum & episcoporum nostrorum in hac Romana ciuitate congregare. Quorum pars memoratorum hereticorum scelerosa conscripta examinata atque denudata sunt, & apostolico mucrone proximique definitibus uno ore, unoque spiritu condannauimus, ut agnoscentes vniuersi errorē, quod in eis continetur, eorum pollutioe nullatenus maculentur. Vnde peruidimus volumen gestorum synodali in primis vobis dirigere vnam cum Encyclica nostra ex quo serie oia subtiliter potestis addiscere, & tenebras illorum nobiscum ut filii lucis extingue. Idcirco studeat fraternitas tua oibus eadem innotescere, ut tam abominanda heresim nobiscum execrent, quaque sua salutis sacra addiscere valeat, atque synodali contentione oim fratrum, & coeporum nostro partium illarum effecta secundum tenorem Encyclica a nobis directe vnam cum scriptoribus vris scripta nobis inter destinanda coelebratur, confirmantes atque consentientes eis quod per orthodoxam fidem, & destrukto hereticorum vesaniae nup exortare a nobis statuta sunt, & Sigebertus precellitus filius noster regens Franco, per suam Christianitatis remedio consultissime admonere atque precari dirigere nobis ex corpore fratrum nostrorum dilectissimos episcopos quod sedis apostolica legatoe diuina cœcordante, propitiante fugi debeat & quod nostro consilio pacta sunt cum his synodalibus apicibus nostris ad clementissimum principem nostrum sine dubio asportare, valeat, ut noster laborum particeps effectus mercedis cumulii adipisci valeat, & suiregni, pectori iuovere eum, cuius causa fligatur dinoscit. Hoc namque & in eius epula exhortari eu cognouimus. Reliquias vero sanctorum de quibus presentium lator nos admouuit dari precepimus. Nam codices iam exinaniti sunt a nostra bibliotheca, & vni dare ei nullatenus habuimus. Transcribere autem non posuit, quoniam festinanter de hac ciuitate egredi, pereravit. His igitur libatis que a nobis per epulum vobis scripta sunt, effectui mancipare fraternitatē vestram hortamur. Deus te in columen custodiat dilectissime frater.

In nomine

IN nomine domini dei & saluatoris nostri Iesu Christi imperante domino Leone a deo coronato magno Imperatore anno VI. post consulatum eius, sed & Constantino magno Imperatore eius filio anno quarto indictionis sextae. Promitto ego Bonifacius gratia dei episcopus vobis a Petro Apostolorum principi vicario et tuo aucto papae Gregorio, successoribusque eius pro patre, & filium, & spiritum sanctum trinitatem inseparabilem & hoc sacratissimum corpus tuum me omnem fidem, & puritatem sancte fidei catholicae exhibere, & in unitate eiusdem fidei deo operante presistere, in qua Christianorum salus esse sine dubio comprobata, nullo modo me contra unitatem communis & vestra Ecclesiae suadente quopiam consentire, sed ut dixi fidem & puritatem meam atque concussum tibi, & utilitatibus vestra Ecclesiae, cui a domino deo per alias ligandi soluendi causa data est, & praedicto vicario tuo, atque successoribus eius pro omnia exhibere, sed & si agnouero Antistites contra instituta antiqua sanctorum patrum conuersari, cum eis nullam habere communionem aut coniunctionem, sed magis si valuerit prohibere, prohibeam, si minus fideliter domino meo Apostolico renuntiabo. Quod si (quod absit) contra huius permissionis seriem aliquod facere quolibet modo vel occasione tetauerit, reus inueniar in aeterno iudicio ultionem Ananias & Saphyre incurram, quod vobis etiam de rebus propriis fraudem facere vel falsum dicere presumperint. Hoc autem indiculum sacramenti ego Bonifacius exiguis episcopus manu propria subscripti, atque possum supra sacratissimum corpus vestrum, ut supius legitur deo teste, & iudice prestiti sacramentum, quod & conseruare promitto.

¶ Epistola Gregorii papae ad Bonifacium presbyterum.

Gregorius seruus seruorum dei Bonifacio religioso papa. Exigit manifestata nobis regis ppositi tui pie in Christo flagratis intentio & approbata sincerissima fidei vestrae relatione, ut ad dispensationem verbi divini cuius pro gratiam dei curam gerimus, te consimilistro vestigium. Experiens, quid te ab infantia sacras litteras didicisti, perfectusque in dilectionem augmentum crediti celitus talenti, prospectu diuini amoris extenderem, videlicet gratiam cognitios celestis oracula in labore salutiferum praedicatorum ad innoscedendum generalibus incredulis ministerium fidei instanter conatu expeditere, collectam fidei vestrae, & adiutores esse cupimus gratiae praerogative. Idcirco quod premissi conatus pium affectum usque ad Aplicem sedis modesta praevisione prodixisti consultum, ut membrum ex membro, proprii corporis caput requiret motu mentis probares, capituisse arbitrio humili se submittes eius directioni iusto tramite, properas, soliditatem cōpaginis plenitudo existas. Ideo in nois idiusq[ue] trinitatis per inconcussam autoritatem beati Petri Apostolorum principis, cuius doctrinam magisterium dispensatio fungimur, & locum sacrarum sedis administramus, modestia tamen religionis istituimus, atque precipimus, ut in verbo gratiae dei quod igne salutifero, quem mittere dominus venit in terram, entere Iudeos ad getes quascunq[ue] ifidelitatis errore detetas, properare deo annitate potueris, mysterium regni dei per insinuationem nois Christi domini nostri veritatis suacione designes. Et per spiritum veritatis, & dilectionis, & sobrietatis predicationem utriuscunque testam ente mentibus indoctis consona ratione trasfundas. Disciplinam denique sacri quam ad mittendos deo proprio creditos tenere studeas ex formula officiorum scientiarum apostolicarum sedis instrutorum tuorum gratia plibata volumus ut intendas. Quid vero actus suscepimus tibi deesse presuperexis, nobis ut valueris intimare curabis. Bene vale, Data Idus Maii, impante domino pessimo Augusto Leone a deo coronato magno imperatore. Anno III. imperij eius, indictione II.

¶ Epistola eiusdem ad epos, papam, seu diaconos, & ad cunctos Christianos.

Gregorius seruus seruorum dei uniusquis reverendissimus & sanctissimus fratribus coepis, religiosis, papis, seu diaconibus, gloriosis ducibus, magnificis castaldis, comitibus, etiam vel cunctis Christianis deum timentibus. Solicitudinem nimiam gerentes, per speculatorem credita, quod in umbra mortis aliquas getes in Germaniae partibus, vel plaga orientali Reni fluminis antiquo hoste suadente errare, & quasi sub religione Christiana idologo culturum eos seruire cognovimus, alios vero quod nec dum cognitionem dei habentes, nec baptismatis sacramenta sunt lotti, sed comparatore brutorum animalium pagani factorum non recognoscunt, necessario per vitrumque illuminatorem ad praedicandum recte fidei verbum habentes portatore Bonifacium reverendissimum fratrem nostrum Eusebium apud easdem partes dirigere studiavimus, ut & illi praedicando verbum salutis vita prouideat semper eternam, & si quos forte vel vobisque a recte fidei tramite destituisse cognoverit, aut astutia diabolica persuasos erroneos repererit, corrigat, atque sui educationem ad portum reportet salutis, eosque ex apostolice sedis huius doctrina informet, & in eadem catholicam fidei permanere istituant. Cui hortamur ob amorem domini nostri Iesu Christi, & apostolorum eius reverentiam, ut in omnibus solatiari nisibus totis debeat, eumque in nomine Iesu Christi recipiat, ut scriptum est de suis discipulis. Qui vos recipit, me recipit. Prouidete isup necessaria itineris eius, comites tribuentes cibum etiam ac potum, vel si quequierit largientes, ut uno labore & socia voluntate opus sibi creditum pietatis, & negotium salutis annitate deo perficiat, atque per misericordiam laboris

Decreta Gregorij pape

boris p̄cipere mereamini, deq̄ cōuerſione errātū merces vobis aſcribāt in ecclis. Si q̄ sitaq̄ huic dei famulo ad illuminationē gētium ab apostolica atq̄ catholica dei ecclesia destinato aſſenſum v'l concurſum præbuerit ex orātibus Apostoloꝝ & principib⁹ confortia mereat ſanctorum & martyrum Iefu Ch̄fi. Si q̄s vero (qd non optamus) aduerſando eius p̄peditare conatus fuerit labore, aut contrarius extiterit minifterio ſibi credito, ſuccelforū q̄s eius eundē laborē intrantū ex ſententiā diuina anathematis vinculo percelllatur, & ppetuꝝ damnatio ni ſubiacet. Bene valete. Data Calēd. Decembris imperante dño p̄iſſimo Auguſto Leone à Deo coronato magno Imperatore, anno septimo, ſed & Conſtantino magno Imperatore eiusfilio, anno quarto, iudictione ſexta.